
            

 

COMUNE DI ERCHIE 
 

III SETTORE: RAGIONERIA E FINANZE 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 323 del 19/05/2020 

           >>COPIA<< 
 
 
 

Determinazione N. 323 del 19/05/2020 
 
 
 
 
 

 
 OGGETTO: Presa d’atto sospensione termini stabilita dall’art. 103, DL 18/2020, e dall'art. 37, 

DL 23/2020. Ricalcolo dei termini della Gara CIG 8197259020 (Servizio di 
elaborazione e gestione dati per il supporto tecnico e professionale all'ufficio 
tributi) 
 
 
 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 323 del 19/05/2020 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la propria Determina n. 50 del 13 febbraio 2020, avente ad oggetto: “Servizio di 

elaborazione e gestione dati per il supporto tecnico e professionale all'ufficio tributi. Procedura 

aperta con offerta economicamente più vantaggiosa (artt. 60-95 TUEL)”, con la quale: 

 veniva avviata la procedura di gara, esperita con il sistema della procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’art. 95 del precitato D.Lgs. n. 50/2016, per l'appalto del Servizio di elaborazione e 

gestione dati per il supporto tecnico e professionale all'ufficio tributi per la gestione in forma 

diretta delle fasi di gestione ordinaria, accertamento e riscossione coattiva, delle entrate 

tributarie (IMU, TARI, TOSAP, ICP) ed extratributarie (DPA, Lampade votive), per la durata 

di 5 anni, con decorrenza dalla data di stipula del contratto, ovvero dalla data di sottoscrizione 

del Verbale di consegna lavori se precedente, con facoltà di procedere al rinnovo per ulteriori 2 

anni, e con facoltà di procedere ad una proroga finale tecnica di 6 mesi, per un importo 

massimo stimato dell'appalto: 739.535,86 € (compresi oneri di sicurezza); 

 veniva approvata la documentazione di gara, costituita dal bando e dal disciplinare di gara con i 

relativi allegati. 

 

Dato atto che i documenti di gara sono stati oggetto di pubblicazione su: 

• G.U.C.E. n. 2020/S 035-082965 del 19/02/2020 (con data trasmissione il 17/02/2020); 

• G.U.R.I. n. 21 del 21/02/2020 – 5a Serie Speciale; 

• n. 2 quotidiani a diffusione locale: Corriere dello Sport – ed. Puglia e Basilicata del 03/03/2020, 

Il Giornale – ribattuta Centro Sud del 03/03/2020; 

• n. 2 quotidiani a diffusione nazionale (La Notizia del 03/03/2020, Avvenire del 03/03/2020);  

• Sito web del Ministero Infrastrutture e trasporti – “Servizio Contratti Pubblici”, in data 

21/02/2020; 

• Piattaforma ANAC, in data 21/02/2020; 

• Albo Pretorio Comune di Erchie (BR), in data 19/02/2020; 

• Albo Pretorio Unione dei Comuni Montedoro, in data 14/02/2020; 

• Sito internet del Comune di Erchie (http:// http://comune.erchie.gov.it) in data 19/02/2020, e 

della Centrale Unica di Committenza c/o l’Unione dei Comuni Montedoro 

(https://montedoro.traspare.com) in data 14/02/2020. 

 

Considerato che: 

 il Disciplinare di gara, all’art. 4.2, stabiliva l’adempimento del sopralluogo obbligatorio ai fini 

della predisposizione delle offerte da parte degli operatori economici; 

 ai sensi dell’art. 79 del Codice dei Contratti pubblici (D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.), i termini per la 

ricezione delle offerte devono essere stabiliti in modo che gli operatori economici interessati a 

partecipare alla procedura di gara possano prendere conoscenza di tutte le informazioni 

necessarie per presentare le offerte; 

 

Considerato che negli atti di gara (precisamente nell’all. M, art. 5) si stabilivano le seguenti 

scadenze originarie: 

 termine ultimo per la richiesta chiarimenti: 09/03/2020 – h 12:00; 

 scadenza della gara (termine ultimo perentorio di firma digitale dei documenti e per il 

caricamento telematico della documentazione amministrativa ed economica): 30/03/2020 – h 

12:00. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 323 del 19/05/2020 

 

Preso atto che l’art. 103, co. 1, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, convertito con modificazioni dalla L. 24 

aprile 2020, n. 27, disponeva che: “Ai fini del computo dei termini ordinatori o perentori, 

propedeutici, endoprocedimentali, finali ed esecutivi, relativi allo svolgimento di procedimenti 

amministrativi su istanza di parte o d'ufficio, pendenti alla data del 23 febbraio 2020 o iniziati 

successivamente a tale data, non si tiene conto del periodo compreso tra la medesima data e quella 

del 15 aprile 2020.”. 

 

Richiamata la propria Determina n. 192 del 25 marzo 2020, avente ad oggetto: “Presa d’atto della 

sospensione dei termini stabilita dall’art. 103, DL 18/2020, con conseguente ricalcolo dei termini 

della Gara CIG 8197259020 (Servizio di elaborazione e gestione dati per il supporto tecnico e 

professionale all'ufficio tributi)”, con la quale si prendeva atto della sospensione generale di tutti i 

termini procedimentali amministrativi, dal 23 febbraio 2020 al 15 aprile 2020, disposta dall’art. 

103, co. 1, D.L. 18/2020, e pertanto anche dei termini stabiliti per la procedura la gara in questione, 

procedendo a ricalcolare i termini nel seguente modo: 

 termine per la presentazione delle richieste di chiarimenti: ore 12:00 del 04 maggio 2020; 

 termine di presentazione delle offerte: ore 12:00 del 22 maggio 2020; 

dandone comunicazione mediante apposito avviso di sintesi pubblicato su: 

 Albo Pretorio Comune di Erchie (BR); 

 Albo Pretorio Unione dei Comuni Montedoro; 

 Sito internet del Comune di Erchie (http:// http://comune.erchie.gov.it) e della Centrale Unica 

di Committenza c/o l’Unione dei Comuni Montedoro (https://montedoro.traspare.com). 

 

Preso atto che l’art. 37, co. 1, D.L. 08 aprile 2020, n. 23, dispone che: “Il termine del 15 aprile 

2020 previsto dai commi 1 e 5 dell'articolo 103 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, è 

prorogato al 15 maggio 2020”. 

 

Preso atto della Delibera n. 312 del 09 aprile 2020 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) avente ad oggetto: “Prime indicazioni in merito all’incidenza delle misure di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 sullo svolgimento delle procedure di 

evidenza pubblica di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e sull’esecuzione delle 

relative prestazioni.”, nella quale ANAC suggerisce l’adozione di una serie di comportamenti da 

parte delle Stazioni Appaltanti volte a garantire la massima partecipazione alle procedure di 

affidamento di contratti pubblici in vigenza della situazione di emergenza sanitaria, tra cui 

specificatamente al paragrafo I. 2. si rivolge alle procedure di selezione in corso di svolgimento. 

 

Dato atto pertanto che i termini di presentazione delle offerte, originariamente stabiliti nella propria 

Determinazione n. 50/2020, successivamente ricalcolati con la propria Determinazione n. 92/2020, 

debbano ritenersi differiti ex lege per il periodo dal 23 febbraio 2020 al 15 maggio 2020, e che la 

scadenza viene posposta a data successiva al 15 maggio 2020, mediante il ricomputo del termine di 

presentazione delle offerte senza tenere conto dell’intervallo di tempo tra il 23 febbraio 2020 ed il 

15 maggio 2020.  

 

Dato atto che, così come confermato dalla Delibera n. 312/2020 ANAC, la sospensione si applica a 

tutti i termini stabiliti dalle singole disposizioni della lex specialis, da quelli iniziali relativi alla 

presentazione delle offerte, nonché a quelli previsti per l’effettuazione dei sopralluoghi, sia a quelli 

endoprocedimentali tra i quali, a titolo esemplificativo, quelli relativi al procedimento di soccorso 

istruttorio ed al sub-procedimento di verifica dell’anomalia e/o congruità dell’offerta. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 323 del 19/05/2020 

 

Vista dunque la necessità di prendere atto delle proroghe alle tempistiche di gara: 

• in relazione alla migliore organizzazione della procedura, relativamente agli adempimenti del 

sopralluogo obbligatorio, stabilito dall’art. 4.2 del Disciplinare di gara, o della partecipazione 

alla seduta pubblica, che sono stati problematici per gli operatori economici in relazione ai 

limiti alla mobilità imposti dalla normativa emergenziale; 

• considerando le difficoltà che gli operatori economici potrebbero incontrare nell’ottenimento 

delle idonee dichiarazioni bancarie, o delle attestazioni relative a servizi precedentemente 

svolti, ai sensi dell’art. 6 del Disciplinare di gara. 

 

Ricalcolati i nuovi termini di gara in base al periodo di sospensione disposto dall'art. 103, co. 1, 

D.L. 18/2020, e dall'art. 37, co. 1, D.L. 23/2020, decorrenti dalla data del 16 maggio 2020, nel 

seguente modo: 

• il termine per la presentazione delle richieste di chiarimenti è esteso sino alle ore 12:00 del 

lunedì 01 giugno 2020 (anziché ore 12:00 del 04 maggio 2020); 

• il termine di presentazione delle offerte è differito alle ore 12:00 del lunedì 22 giugno 2020 

(anziché ore 12:00 del 22 maggio 2020). 

 

Richiamato il Decreto Legge 16 maggio 2020, n. 33, che all’art. 1 dispone: 

 co. 1 – “A decorrere dal 18 maggio 2020, cessano di avere  effetto  tutte le misure limitative 

della circolazione  all'interno  del  territorio regionale di cui agli articoli 2 e 3 del decreto-

legge 25 marzo 2020, n. 19, e tali misure possono essere adottate o  reiterate,  ai  sensi 

degli stessi articoli 2 e 3, solo con riferimento a  specifiche  aree del territorio medesimo 

interessate da particolare aggravamento della situazione epidemiologica.”; 

 co. 2 – “Fino al 2 giugno 2020 sono vietati gli spostamenti, con mezzi di trasporto pubblici 

e privati,  in  una  regione  diversa  rispetto  a quella in cui attualmente ci  si  trova,  salvo  

che  per  comprovate esigenze lavorative, di assoluta urgenza ovvero per motivi di salute; 

resta in ogni caso consentito il rientro presso il proprio domicilio, abitazione o residenza.”; 

 co. 3 – “A decorrere dal 3 giugno 2020,  gli  spostamenti  interregionali possono essere 

limitati solo  con  provvedimenti  adottati  ai  sensi dell'articolo 2 del decreto-legge n. 19  

del  2020,  in  relazione  a specifiche  aree  del  territorio  nazionale,  secondo  principi   di 

adeguatezza   e   proporzionalità   al    rischio    epidemiologico effettivamente presente in 

dette aree.”. 

 

Considerato che la Stazione Appaltante adotta le misure di cui alla presente determina al fine di 

assicurare la ragionevole durata e la celere conclusione della procedura, compatibilmente con la 

situazione di emergenza in atto e della relativa fase scattata dal 18 maggio 2020. 

 

Valutato che, essendo attualmente nella cosiddetta Fase-2, sarà possibile effettuare i sopralluoghi 

obbligatori richiesti dal Disciplinare di gara in condizioni di assoluta sicurezza e rispettando il 

limite massimo di un solo sopralluogo al giorno, da concordare con l’operatore economico che ne 

abbia fatta opportuna richiesta di sopralluogo. 

 

Valutata l’ipotesi, così come suggerita dalla Delibera n. 312/2020 ANAC, di: 

• poter svolgere le sedute pubbliche a distanza, ad esempio, in video-conferenza, concedendo ai 

concorrenti un congruo termine per le conseguenti attività organizzative; 

• poter svolgere le sedute riservate della commissione giudicatrice, di cui all’art. 77 del D.Lgs. n. 

50/2016, in streaming o con collegamenti da remoto, assicurando comunque la verbalizzazione 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 323 del 19/05/2020 

delle operazioni svolte, ed adottando tutte le misure necessarie a garantire la riservatezza delle 

comunicazioni e la trasparenza delle operazioni. 

 

Resta fermo: 

• quanto stabilito dall’art. 12 del Disciplinare di gara in merito alla data della prima seduta 

pubblica che verrà comunicata con preavviso di almeno 48 ore sull’albo pretorio del Comune di 

Erchie (BR) e sul portale on line della CUC Montedoro; 

• il termine di validità della cauzione provvisoria mediante fideiussione, che sarà pertanto di 180 

gg dal nuovo termine di presentazione delle offerte del 22 giugno 2020. 

 

DETERMINA 

 

1) di prendere atto che la sospensione generale di tutti i termini procedimentali amministrativi, 

disposta dall’art. 103, co. 1, D.L. 18/2020, per il periodo dal 23 febbraio 2020 al 15 aprile 

2020, è stata prorogata al 15 maggio 2020 con l'art. 37, co. 1, D.L. 23/2020; pertanto anche i 

termini stabiliti per l'appalto del Servizio di elaborazione e gestione dati per il supporto 

tecnico e professionale all'ufficio tributi per la gestione in forma diretta delle fasi di gestione 

ordinaria, accertamento e riscossione coattiva, delle entrate tributarie (IMU, TARI, TOSAP, 

ICP) ed extratributarie (DPA, Lampade votive), così come stabiliti nella propria Determina n. 

50/2020, risentono di tale sospensione; 

 

2) di prendere atto che i nuovi termini della gara di cui al punto 1), ricalcolati in base al periodo 

di sospensione disposto dal D.L. n. 18 del 17 marzo 2020, e dal D.L. n. 23 del 08 aprile 2020, 

sono: 

• termine per la presentazione delle richieste di chiarimenti: ore 12:00 del 01 giugno 2020; 

• termine di presentazione delle offerte: ore 12:00 del 22 giugno 2020; 

 

3) di prendere atto  che, compatibilmente con la Fase-2 di emergenza sanitaria da Covid-19, 

sarà possibile effettuare i sopralluoghi obbligatori richiesti dal Disciplinare di gara in 

condizioni di assoluta sicurezza e rispettando il limite massimo di un solo sopralluogo al 

giorno, da concordare con l’operatore economico che ne abbia fatta opportuna richiesta di 

sopralluogo; 

 

4) di poter svolgere, laddove fosse necessario: 

• le sedute pubbliche a distanza, ad esempio, in video-conferenza, concedendo ai concorrenti 

un congruo termine per le conseguenti attività organizzative; 

• le sedute riservate della commissione giudicatrice, di cui all’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, 

in streaming o con collegamenti da remoto, assicurando comunque la verbalizzazione delle 

operazioni svolte, ed adottando tutte le misure necessarie a garantire la riservatezza delle 

comunicazioni e la trasparenza delle operazioni; 

 

5) di approvare l’allegato Avviso di sintesi della presente Determina, che verrà pubblicato su: 

• Albo Pretorio Comune di Erchie (BR); 

• Albo Pretorio Unione dei Comuni Montedoro; 

• Sito internet del Comune di Erchie (http:// http://comune.erchie.gov.it) e della Centrale 

Unica di Committenza c/o l’Unione dei Comuni Montedoro 

(https://montedoro.traspare.com); 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 323 del 19/05/2020 

6) di confermare i contenuti della Determina n. 50/2020 e relativi allegati, e della Determina n. 

192/2020, purchè non in contrasto con quanto riportato nella presente Determina; 

 

7) di trasmettere la presente determinazione alla CUC Montedoro per i successivi adempimenti 

amministrativi; 

 

8) di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio del Comune di Erchie ai fini 

della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 323 del 19/05/2020 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 430 del 19/05/2020 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Erchie, 19/05/2020 Il Responsabile del Servizio 

 Dott. FRACELLA GIUSEPPE 
                                                                                                               
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 430 del 19/05/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Erchie,  19/05/2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario                  
 Dott. FRACELLA GIUSEPPE 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 537 
 

Il 20/05/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 323 del 
19/05/2020 con oggetto: 
 

Presa d’atto sospensione termini stabilita dall’art. 103, DL 18/2020, e dall'art. 37, DL 23/2020. 
Ricalcolo dei termini della Gara CIG 8197259020 (Servizio di elaborazione e gestione dati per il 
supporto tecnico e professionale all'ufficio tributi) 
 
e vi resterà affissa per giorni 15, fino al 04/06/2020,  ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Erchie, 20/05/20201                                               Il Responsabile della Pubblicazione 

 D.ssa RODI AGATA 

 

Il documento è generato dal sistema informativo automatizzato del Comune di Erchie. Le firme autografe sono 

sostituite dai nominativi dei soggetti responsabili ai sensi dell’art. n. 3 D.Lgs. n.39 del 12 febbraio 1993. 

                                                           
 



Centrale unica di committenza c/o 

L’Unione dei Comuni “MONTEDORO” 

 

 

 

COMUNE DI ERCHIE 

 

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL 

"SERVIZIO DI ELABORAZIONE E GESTIONE DATI PER IL 

SUPPORTO TECNICO E PROFESSIONALE ALL'UFFICIO 

TRIBUTI PER LA GESTIONE IN FORMA DIRETTA DELLE 

FASI DI GESTIONE ORDINARIA, ACCERTAMENTO E 

RISCOSSIONE COATTIVA, DELLE ENTRATE TRIBUTARIE 

(IMU, TARI, TOSAP, ICP) ED EXTRATRIBUTARIE (DPA, 

LAMPADE VOTIVE)" - CIG: 8197259020 

 

AVVISO IMPORTANTE 

 

In ottemperanza alle disposizioni di emergenza epidemiologica da Covid-19, 

tra cui i Decreti Legge n. 18/2020, 23/2020 e 33/2020, e tenuto conto dei 

nuovi termini di gara ricalcolati con la Determina n. 192/2020. 

SI PRENDE ATTO: 

che la sospensione generale di tutti i termini procedimentali amministrativi, 

disposta dall’art. 103, co. 1, D.L. 18/2020, per il periodo dal 23 febbraio 2020 

al 15 aprile 2020, è stata prorogata al 15 maggio 2020 con l'art. 37, co. 1, D.L. 

23/2020, e che pertanto i nuovi termini della gara sono stati ricalcolati nel 

seguente modo: 

 termine per la presentazione delle richieste di chiarimenti: ore 12:00 del 

01 giugno 2020; 

 termine di presentazione delle offerte: ore 12:00 del 22 giugno 2020. 
 

In considerazione del contesto emergenziale e della relativa Fase-2 scattata 

dal 18 maggio 2020 sarà possibile effettuare i sopralluoghi obbligatori 

richiesti dal Disciplinare di gara in condizioni di assoluta sicurezza e 

rispettando il limite massimo di un solo sopralluogo al giorno, da concordare 

con l’operatore economico che ne abbia fatta opportuna richiesta di 

sopralluogo. 
 

In merito alle sedute pubbliche, la Stazione appaltante, in base alle necessità, 

valuterà la possibilità di poter svolgere le sedute pubbliche a distanza, ad 

esempio, in video-conferenza, concedendo ai concorrenti un congruo termine 

per le conseguenti attività organizzative. 
 

Erchie, 19/05/2020 

 

Il responsabile del procedimento di gara 

Dott. Giuseppe Fracella 


